ابریشم گیلان در این دوره به ویژه ابریشم شعربافی آن از نظر کیفیت در سطح بالایی قرار داشت و به منظور تهیه پارچه‌های گران قیمت درکشور و همچنین صادرات به اروپا مورد استفاده قرار می‌گرفت.<sup>۳</sup>

تکناندرفن در کتاب ایتروپرسیکوم ضمن توصیف سفارت آنتونی شرلی به اروپا در سال ۱۰۰۷ ه.ق / ۱۵۹۸ م از ابریشم به عنوان کالایی مرغوب و در انحصار شاه عباس اول یاد شده است،<sup>۴</sup> که این خود دلیلی است بر با کیفیت بودن ابریشم ایران در آن دوران.

پس بدین ترتیب شاه عباس اول که کلید سعادت اقتصاد کشور را در تجارت ابریشم ایران یافته بود تمام هم خود را مصروف حمایت از تولید ابریشم و پارچه‌های ابریشمی نمود و این چنین بود که تجارت ابریشم به قلب تپنده تجارت خارجی ایران تبدیل شد.

ارامنه پیش از مهاجرت به ایران در عرصه تجارت و خرید و فروش کالا دارای استعداد بسیاری بودند.<sup>۳</sup> آنها از اواسط قرن یازدهم هجری به عنوان عاملانی برای تجارت بین ایران و سواحل دریای مدیترانه محسوب می‌شدند. شاه عباس اول در سال ۱۰۲۸ ه. ق / ۱۶۱۹ م امتیاز تجارت انحصاری ابریشم را به آنها اعطا کرد.<sup>۴</sup> تجار ارمنی توانستند در صحنه تجارت بین‌المللی ابریشم ایران به پیشرفت‌های زیادی نائل شوند. آنها با کشورهای هم‌چون عثمانی، هند و کشورهای اروپایی وارد روابط تجاری شده و به عنوان نمایندگان تجاری ایران اقدام به فروش ابریشم نمودند.<sup>۵</sup>

دورهٔ صفوی را می‌توان دوره اعتلای فرهنگ ایرانی و انتقال آن به کشورهای دیگر دانست. در همین دوران بود که سیاحان خارجی همچون رابرت شرلی، تاورنیه، شاردن و پادشاه کشور سیام (تایلند امروزی) لباس ایرانی بر تن کردند و این نشان از غنی‌تر شدن هنر ایرانی و تأثیرگذاری سنت‌های اصیل این کشور بر مردمان دیگر کشورهای جهان بوده است.<sup>۱</sup>

در سال ۱۰۳۲ ه.ق / ۱۶۲۳ م رابرت شرلی از طرف شاه عباس به سفارت انگلیس انتخاب شد. این سفیر لباسی ایرانی و تاج قزلباش بر سر داشت.<sup>۲</sup> جیمز اول پادشاه انگلیس بر اثر دیدار و مصاحبه با رابرت شرلی شیفته سنن و فرهنگ ایرانی شد و از آن پس مد ایرانی را به جای مد فرانسوی در کشورش رواج داد و خود نیز لباسی ایرانی بر تن کرد.

در عصر شاه عباس اول، روابط تجاری ایران با اروپا به صورت فزاینده‌ای در حال افزایش بود و تقاضاهای فراوانی برای تولید پارچه و فرش به دربار ایران فرستاد می‌شد. کارگاه‌های کاشان به منظور برآورده کردن تقاضاهای رو به افزایش اروپاییان، پیوسته در حال فعالیت بودند. پادشاه لهستان به نام «سی گیسmond» به دلیل آشنایی با هنر ایرانی در سال ۱۰۱۴ ه.ق / ۱۶۰۵ م تاجری ارمنی را به نام موراتوویچ راهی ایران کرد. این تاجر مأموریت داشت ضمن سفر به کاشان سفارش چند تخته قالی را به قالی‌بافان این شهر ارائه دهد. این قالی‌ها زینت بخش کاخ لهستان شدند.<sup>۱</sup> شرکت هند شرقی انگلیس در سال ۱۰۳۳ ه.ق / ۱۶۲۴ م سفارش بافت قالی‌های بسیار بزرگی را به بافندگان کرمانی ارائه داد.<sup>۲</sup> بعدها همین شرکت در سال ۱۰۴۹ ه.ق / ۱۶۴۰ م سفارش بافت چندین قطعه پارچه تافته ایرانی را تقدیم مقامات درباری ایران کرد. از نظر انگلیسی‌ها، تافته‌های حریر ایرانی کاملاً با معیارهای اروپایی مطابقت داشتند.<sup>۳</sup> شرکت هند شرقی هلند در سال ۱۰۷۱ ه.ق / ۱۶۶۲ م نیز سفارش بافت قالی‌های زربفت و نقره‌باف را به بافندگان اصفهانی ارائه داد.